comtessa forçava dos jovens que hi venguessen ab los altres et aquells sescusaven que no havien armes et lo dit Pere Andreu feu haver armes a la un et laltre mes en lo en la preso. Si aço se fehie ab sabuderia de la dita comtessa o no ell testimoni no ho sab.

Interrogatus si ell testimoni sab ni ha hoyt dir que la dita comtessa haje sabut sentit ni consentit que lo dit don Jayme se tengdes en Balaguer contra lo Senyor Rey et li fes resistencies et rebellio segons per obra ha mostrat. Dix que noy sab res ne ho ha hoyt dir. Be ha hoyt dir no li recorde a qui que un dia com lo dit don Jayme sen volgues anar la dita comtessa li dix fill vos me liurau a carnatge.

Fuit sibi lectum et perseveravit.

Dicta die XVI decembris anno predicto.

Raymundus Sanç habitator ville Castilionis Farfanie testis citatus per Johannem Garcie virgarium audientie dicti domini Regis productus per dictum fisci procuratorem juratus et interrogatus si ell testimoni conexie que havie signada o sotscrita una letra de paper qui ere stada closa lo sobre scrit de la qual se dreçava als capita officials pahers et prohomens del loch de Castello de Farfanya et de dins ere vista anar per part de la comtessa Durgell et sagellada segons se mostrava ab lo sagell secret de la dita comtessa em-

premtat en cera negra la qual letra a uyll li fou mostrada. Dix que la dita letra havie signada la comtessa Durgell mare de don Jayme Durgell car ell conexie be la sua letra et signe.

Petrus Andree presbiter dicte ville Castilionis testis qui jam supra die proxime tunch preterita deposuerat juratus et interrogatus instante fisci procuratore jamdicto si ell testimoni conexie qui havie signada o sotscrita una letra de paper qui ere estada closa lo sobrescrit de la qual se dreçava als capita officials pahers et prohomens del loch de Castello de Farfanya et de dins ere vista procehir de part de la comtessa Durgell et segellada segons se mostrava ab lo sagell secret de la dita comtessa enpremtat en cera negra la qual letra a ull li fou mostrada. Dix que la veritat ere que la comtessa mare del dit don Jayme Durgell la havie signada car ell testimoni es estat son familiar et conex be son signe.

Bartholomeus Cluet habitator dicte ville Castilionis testis qui jam die proxime dicta deposuerat productus per dictum fisci procuratorem juratus et interrogatus si ell testimoni conexie qui havie signada o sotscrita una letra de paper qui ere estada closa lo sobrescrit de la qual se dreçava als capita officials pahers et prohomens del loch de Castello de Farfanya et ere vista procehir de part de la comtessa Durgell et segellada segons se mostrava ab lo sagell secret de la dita comtessa enpremtat en cera negra la qual letra a ull li fou

mostrada. Dix que ell testimoni conexie he que la comtessa mare de don Jayme Durgell la havie signada.

Petrus de Fontlonga loci Dos testis per Dominicum Sanciç procuratorem fiscalem curie productus citatus per Petrum Corrigiarii virgarium audientie regie juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat in et super hiis de quibus interrogabitur.

Et primo interrogatus si ell testimoni sab ni ha hoyt dir que la comtessa mare de don Jayme Durgell haje tractat o fet tractar o donat consell favor o ajuda que gent darmes de les parts de Gascunya o daltres parts entrassen en los regnes e terres del dit Senyor Rey per al dit don Jayme a cobrar la corona Darago la qual debia que li ere stada levada injustament per lo dit Senyor Rey. Dix si aço saber que ha hoyt dir diverses vegades a la dita comtessa que a son fill ere estat fet tort del regne mas ab gent darmes que venrie de defora lo regne ho cobrarie. E de fet sobre aço la dita comtessa enguany en lo mes de maig aempra ell testimoni et altres del dit loch Dos que li prestassen diners et trametrien los a gent darmes estrangera qui entrarie et ab aquella son fill haurie lo regne et daqui avant nols aemprarie de res et que serie Rey Darago.

Interrogatus si ell testimoni sab ni ha hoyt dir quo

la dita comtessa tractas o fes tractar que la gent del dit don Jayme entrassen en la ciutat de Leyda per ocupar aquella al dit don Jayme et tolrela al Senyor Rey et que ocupada aquella poguessen pus facilment haver los regnes et terres del dit Senyor per al dit don Jayme quis dehie esser deseretat daquells contra justicia. Dix que noy sab res de veritat mas ha hoyt dir que ella ho sabie et sentie et per monament della vengueren homens Dos et Castello a Menergues et puys tornarensen et altra vegada foren per part della manats que anassen. E ha hoyt dir ell testimoni a homens de Castello que com anaven aquells de Castello ella lus dehie ara veurem que sabreu fer que en loch anau que si be ho feu tos temps sereu rics et benenants.

Interrogatus si ell testimoni sab ni ha hoyt dir que la dita comtessa haje sabut sentit ni consentit que lo dit don Jayme se tengues en Balaguer contra lo Senyor Rey et li fes resistencies et rebellio segons per obra ha mostrat et fet. Dix que nou ha hoyt dir mas be creu que axi sie et que si ella et sos mals consells no fossen los fets foren venguts en altra guisa.

Fuit sibi lectum et perseveravit.

Petrus de Fontana loci Dos testis per Dominicum Sancic procuratorem curie productus citatus per Johannem Garcia virgarium regie audientie juratus et